1 DOMINA ET ANCILLA

- 2 At dum haec geruntur (*intereā*), aliqua mulier (*quaedam*) nōmine (*ònóματι = nōminī datīvus, tamquam “quae ad-nōmen ... est”*) Phaedra ad fontem accēdit (*fōntī accēdit*).
3 Et ancilla (*serva*) [eam] sequitur.
4 Ancilla ea vērō magnum cadum (*vās aquārium*) fert:
5 fessa est autem ancilla et, “domina,” ajt, “nōlī ita celeriter ambulāre:
6 magnus enim cadus est, neque facile est festīnāre.”
7 Sed Phaedra, “nōlī garrīre, ancilla,” inquit, “sed festīnā.
8 Nam paulō post domum et redītūra sum et cēnam dominō parātūra.
(ἐπανιέναι + μέλλω = *redīt-* + *-ūra-sum*; aliter autem iéναι = īre (īnf.); cēterum μέλλω jam explicātum est)
9 An nescīs (*ignōrās*) eum indignārī / aegrē-ferre, nisi cēnat?
10 Sevērus enim marītus (*vir*) est: festīnā igitur.”
11 Ancilla vērō, “ita, prō Juppiter,” dīcit,
12 “admodum sevērus est dominus, sī / cum indignātur.
13 Ego quidem (1.) tōtum diem labōrō:
14 ferō / ferre-soleō enim dominō cibum et vīnum et aquam** et omnia alia.
15 Dominus autem (2.) semper sevērus in mē est.
16 Tam sevērus est vir ut omnēs servī [eum] timeant (timōrem habeant) (indicātīvus autem Graecē), et ā dominō nec-paulīsper abīre audeant, cum (semper cum) in agrīs labōrant.
17 Proptereā (per hoc) vērō servī dominum nōn amant.
18 Neque (*nōn*) enim (*nōn enim*) tālem dominum amāre* possumus.
19 Sī enim quis servōrum (ex servīs / inter servōs) fessus est et paulīsper cōnsīdit, dominus multum īrāscitur.
20 statim vērō in caelum spectat (=caelum suspicit) et, “ō domine Juppiter,” ajt
21 “quid in animō huic servō est facere? (in animō habet hic servus)”

- * In pāginā 12 dē verbīs contractīs in posteriōre pāginā scrībitur.

- ** τὸ ὄδωρ neutrum est (tertiae dēclīnātiōnis; genetīvus est τοῦ ὄδατος), et accīsātīvus nōminātīvō par est.

- 22 Ἐπειτα πρὸς τὸν δοῦλον τρέχει καὶ αὐτὸν τύπτει.
- 23 Καὶ ἐν τῇ οἰκίᾳ ἀεὶ ἀγανακτεῖ·
- 24 οἱ οὖν δοῦλοι στενάζουσι καὶ λέγουσιν·
- 25 “ὦ δέσποτα, μὴ τύπτε ἡμᾶς,” ἀλλ’ οὐδὲν ἥττον ὁ δεσπότης αὐτοὺς κολάζει.
- 26 Διὰ τί δὲ οὗτῳ χαλεπός ἐστιν ὁ δεσπότης;
- 27 Ἐγὼ μὲν ἀγνοῶ.
- 28 Μεγάλους γὰρ καὶ ἰσχῦροὺς βοῦς ἔχει·
- 29 ὁ κλῆρος οὐ μέγας ἐστὶν ἀλλὰ καλός·
- 30 ὁ μὲν ἀγρὸς πολὺν σῖτον, ὁ δὲ σῖτος πολὺ σπέρμα παρέχει.
- 31 Ὁ δὲ δεσπότης οὐ χαίρει ἀλλ’ ἀεὶ ἀγανακτεῖ καὶ μάλα χαλεπός ἐστι πρὸς τοὺς δούλους.”
- 32 Ἡ δὲ δέσποινα, “μὴ φλυάρει, ὦ ἄθλιᾶ,” φησίν,
- 33 “οὗτῳ γὰρ λέγουσιν οἱ ἄργοι δοῦλοι·
- 34 οὐδὲν γὰρ ποιεῖν ἐθέλουσιν, καὶ διὰ τοῦτο τὸν δεσπότην ψέγουσιν εἰ αὐτοὺς πονεῖν κελεύει.
- 35 Ἄλλὰ σπεῦδε νῦν·
- 36 ὅρα γάρ ἐστί σοι βαδίζειν πρὸς τὸν δεσπότην καὶ ὕδωρ φέρειν αὐτῷ.”
- 37 Ἡ μὲν οὖν δούλη βραδέως βαδίζει πρὸς τὴν κρήνην.
- 38 Ἡ δὲ δέσποινα - μέγας γὰρ λίθος ἐστὶν ἐν τῇ ὁδῷ - προσχωρεῖ καὶ ἐπὶ τῷ μεγάλῳ λίθῳ καθίζει.
- 39 Ἐπειτα δὲ ἐκ τοῦ μεγάλου λίθου πρὸς τὴν δούλην βλέπει.
- 40 Ἡ δὲ οὐκέτι πρὸς τὴν κρήνην βαδίζει ἀλλὰ πρὸς μέγα δένδρον.

- 22** Posteā ad servum currit pulsatque eum.
23 Et domī semper indignātur:
24 servī igitur gemunt et dīcunt:
25 “Domine, nōlī nōs pulsāre,” sed nihilō-minus (*attamen*) dominus eōs verberat.
26 Cūr autem dominus tam sevērus est?
27 Ego (*1.*) nesciō.
28 Magnōs enim et validōs bovēs habet:
29 praedium nōn magnum est sed pulchrum:
30 Ager (*1.*) multum cibī (*multum cibum*), et (*2.*) cibus multa sēmina (*multum sēmen*) dat.
31 Dominus autem nōn gaudet, sed semper indignātur et valdē sevērus est in servōs suōs.”

32 Domina autem, “nōlī garrīre, inepta / misera,” inquit,
33 “sīc enim dīcunt (=loquuntur) servī pigrī.
34 Nam nihil facere cupiunt, et proptereā dominum reprehendunt / vituperant, sī eōs labōrāre jubet.
35 Sed nunc festīnā:
36 tempus (*hōra*) enim tibi est ad dominum eundī et aquam eī ferendī.”

37 Itaque (*1.*) ancilla tardē ad fontem ambulat.
38 Domina (*2.*) – magnus enim lapis in viā est – accēdit et super eum magnum lapidem (*in eō...*) cōnsīdit.
39 Posteā autem ex [eō] magnō* lapide ad ancillam spectat.
40 Eā vērō nōn amplius ad fontem ambulat sed ad arborem magnam.

- * Dē dēclīnātiōne hujus adjectīvī irregulāris in pāginā 52 magis scrībētur.

- 41 Ἡ οὖν δέσποινα καλεῖ αὐτὴν καί, “τί ποιεῖς, ἄθλιά,” φησίν,
- 42 “διὰ τί οὐ σπεύδεις πρὸς τὴν κρήνην;
- 43 ἅρα ἐν νῷ ἔχεις ύπὸ τῷ μεγάλῳ δένδρῳ καθίζειν καὶ καθεύδειν;
- 44 Ἰδού, αἱ γυναικες τὰς ύδριὰς ταχέως γεμίζουσι καὶ δι’ ὀλίγου οἴκαδε σπεύδουσιν, σὺ δὲ οὐδὲν ποιεῖς.
- 45 ύπὸ δένδρῳ καθίζεις καὶ ἡσυχάζεις.”
- 46 Ἡ δὲ δούλη πρὸς τὴν δέσποιναν βλέπει καί, “μὴ οὕτω χαλεπὴ ἴσθι, ὡς δέσποινα,” φησίν.
- 47 “πολὺς γάρ ἐστιν ὁ πόνος, ἐγὼ δὲ οὐ πολὺν χρόνον ἐν νῷ ἔχω καθίζειν.
- 48 Ἰδού, ὁ ἥλιος φλέγει τε καὶ κατατρίβει με.”
- 49 Ἡ δὲ δέσποινα, “μὴ φλυᾶρει,” φησίν·
- 50 “οὐ καιρός ἐστὶν ἡσυχάζειν.
- 51 Οὐδὲν γὰρ ὕδωρ ἐστὶν ἐν τῇ οἰκίᾳ, ἐγὼ δὲ μέλλω οἴκαδε σπεύδειν καὶ δεῖπνον παρασκευάζειν τῷ δεσπότῃ.
- 52 Σπεῦδε οὖν.”
- 53 Ἔπειτα δὲ πρὸς τὰς γυναικας λέγει·
- 54 “Οἵμοι, τί ποιῶ;
- 55 Ἡ γὰρ δούλη μεγάλη ἐστὶ καὶ ἵσχυρὰ ἀλλ’ οὐκ ἐθέλει πονεῖν.
- 56 Εἰ γὰρ μὴ πάρειμι, οὐδὲν ποιεῖ·
- 57 ἔτι καὶ νῦν, ἐπεὶ πάρειμί τε καὶ κελεύω αὐτὴν γεμίζειν τὴν ύδριᾶν, ἐν τῇ σκιᾷ ύπὸ μεγάλῳ δένδρῳ καθίζει καὶ ἡσυχάζει.”

- 41 Domina ergō eam vocat et, “quid facis, inepta,” ajt,
42 “cūr ad fontem nōn festīnās?
43 Num (-ne) in animō tibi est (habēs) sub eā arbore magnā cōnsīdere et
dormīre?
44 En, mulierēs (illae) cadōs celeriter implent et paulō post domum
festīnant, tū autem nihil facis:
45 sub arbore (quādam ... <- nam artīculus abest) cōnsīdis et requiēscis.”
46 Ancilla vērō ad dominam spectat et, “nōlī ita sevēra esse, domina,”
inquit.
47 “multum enim est labōris (multus labor), neque mihi in animō est diū sedēre.
48 Vidē, sōl et flagrat et mē fatīgat.”
- 49 Domina vērō, “nōlī garrīre,” inquit:
50 “nōn est tempus quiēscendī.
51 Nūlla enim aqua domī est, sed ego domum festīnatūra sum et cēnam
dominō parātūra.
52 Festinā ergō.”
53 Posteā autem ad mulierēs dīcit (mulierēs/fēminās alloquitur):
54 “Heu, quid faciam? (hīc indicātīvus Graecē est)
55 Ancilla enim magna atque valida est neque labōrāre vult (cupit).
56 Nisi adsum, nōn labōrat:
57 etiam nunc, cum adsum cadumque implēre jubeō, in umbrā sub arbore
magnā cōnsīdit et requiēscit.”